
     
 

 

REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI VERGA”  
95013 Fiumefreddo di Sicilia (CT) – Via M. Rapisardi, 38 –  Tel. 095-2197460 

C.F. 83002540876 – cod. scuola: CTIC82600D 
e-mail: ctic82600d@istruzione.it - ctic82600d@pec.istruzione.it 

www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it 

 

 

Al presidente dell’associazione  Davide Angelo Urso“ Il tamburo di Aci” 

                                                                                  Amministrazione trasparente  

          Atti progetto  

OGGETTO: RICHIESTA PREVENTIVO SERVIZO REALIZZAZIONE PROGETTO: “SHULUQ VENTO DEL SUD” Progetto Interventi di diffusione 
e promozione all’utilizzo della lingua siciliana tipico della cultura popolare siciliana, in favore delle Istituzioni Scolastiche  Statali con 
sede nella Regione Siciliana (a.s. 2023/2024) – Circolare n. 5 del 04/03/2024 “Non solo mizzica. Il siciliano la lingua di un popolo” – 
Es. fin. 2024–capitolo 372555 Regione Sicilia .”N.CUP G79I24000260002 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla  realizzazione dei progetti di miglioramento dell’ 
offerta formativa rispetta il principio di economicità, al principio di efficacia, la congruità dei propri 
atti rispetto al conseguimento dello scopo e dell’interesse pubblico cui sono preordinati, al principio 
di tempestività; 

VISTE le delibere degli OO.CC e l’inserimento negli aggiornamenti del POF a.s. 2023/2024; 
 

VISTO il progetto “SHULUQ VENTO DEL SUD ” riguardante la realizzazione della linea di intervento di tipo A 
,presentato in data 14/03/2024; 
 

VISTO il DDG 300 del 24/04/2024 “Decreto di approvazione dell’elenco delle proposte progettuali ammesse  
a finanziamento di TIPO A; 
 

VISTO l’Allegato 1 al DDG 300 del 24/04/2024  autorizzazione e finanziamento del progetto non solo mizzica. 
il siciliano la lingua di un popolo” – Es. fin. 2024  – capitolo 372555 Regione Sicilia “SHULUQ VENTO 
DEL SUD” € 5.000,00 
 

CONSIDERATI I costi per collaborazione con artisti per la preparazione delle attività e dello spettacolo Allegato C - 
PIANO FINANZIARIO - TIPO A del progetto non solo mizzica. il siciliano la lingua di un popolo” – 
“SHULUQ VENTO DEL SUD” 

VISTA La richiesta di collaborazione da parte dell’Associazione “ Il tamburo di Aci” P. I. 04559590874  
prot.n.4972/2024 
 

TENUTO CONTO  che l'Associazione Culturale” Il Tamburo di Aci” propone quanto previsto dal progetto presentato dalla 
scuola, ovvero, un laboratorio nella forma della lezione-concerto rivolto a tutti i ragazzi della scuola 
secondaria di I grado, con le seguenti attività: 
analisi di canti appartenenti al patrimonio musicale tradizionale della parte orientale della Sicilia, 
descrizione degli strumenti utilizzati nell'esecuzione degli stessi, raccontandone in cenni origini, 
fattezze e tecniche esecutive.  
Tra gli strumenti che descriveranno e presenteranno avremo: la zampogna a paru dei monti peloritani, 
il flauto di canna (friscalettu), l'organetto diatonico, il tamburello siciliano, il marranzano e il mandolino.  
Quanto sopra descritto è in linea con quanto previsto e richiesto dal progetto 
 

TENUTO CONTO  dei tempi ristretti per la realizzazione del progetto non solo mizzica. il siciliano la lingua di un popolo” 
– Es. fin. 2024  – capitolo 372555 Regione Sicilia “SHULUQ VENTO DEL SUD” 

DATO ATTO che non sussistono condizioni ostative alla realizzazione del progetto “de quo” sia con riferimento 

alle risorse economiche che agli scopi Istituzionali perseguiti dalla Scuola; 

DISPONE  
DI RICHIEDERE PREVENTIVO di prestazione servizio come di seguito dettagliato all’associazione culturale “Il tamburo di Aci”: 

1°INCONTRO La lingua siciliana nelle tradizioni più antica  della Sicilia  ore presunte/previste 21 h 

file:///E:/LUISA%202%20-%206%20LUGLIO/FIUMEFREDDO/ORGANICI/ORGANICI%20-%2008/All%20Users/Documenti/ctmm08200v@istruzione.it
mailto:ctic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/




 

 

2°INCONTRO -Il canto e il racconto orale siciliano tramandato nel tempo: la nascita delle filastrocche, nenie, miniminagghie. Canti di 

lavoro, sacri e profani  ore presunte /previste21 h 

3°INCONTRO Lezione – concerto del gruppo I Beddi ore presunte /previste 31 h   

TOTALE ORE 73. 

Si chiede voler indicare il costo orario onnicomprensivo della prestazione richiesta  stesso mezzo nel più breve tempo possibile. 

La liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate che 

sarà subordinata alla presentazione del certificato di regolare esecuzione, con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 

come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con individuazione 

del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica dei dati trasmessi. 

Comunica che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse  relativi allo sviluppo del 

progetto: avvisi, bandi, pubblicità saranno tempestivamente pubblicati sul sito della scuola al seguente indirizzo: Progetto "Non solo 

mizzica.Il siciliano la lingua di un popolo" Circolare n.5 del 04/03/2024 - ISTITUTO COMPRENSIVO "GIOVANNI VERGA" Fiumefreddo 

di Sicilia (CT) (icvergafiumefreddodisicilia.edu.it) 

Il Dirigente Scolastico                                                                                                                                                                      
Prof.ssa Rosita Alberti 

                                                 Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs.82/2005 ss.mm.ii. 

https://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/circolare-n-5-del-04-03-2024-non-solo-mizzica-il-siciliano-la-lingua-di-un-popolo/
https://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/circolare-n-5-del-04-03-2024-non-solo-mizzica-il-siciliano-la-lingua-di-un-popolo/
https://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/circolare-n-5-del-04-03-2024-non-solo-mizzica-il-siciliano-la-lingua-di-un-popolo/

		2024-05-07T13:48:12+0200
	ROSITA ALBERTI




